REQUERIMENTO NgiOS/2025

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Piracuruca-PI,

Vereador Dr. Neto Gomes.

A Vereadora RAYLANNE RESENDE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer a Vossa Excelência que seja providenciado um intérprete de

Libras nas sessões desta Casa Legislativa, a fim de garantir a inclusão e acessibilidade

dos cidadãos surdos.

JUSTIFICATIVA:

A demanda surgiu a partir da procura de uma mãe, cujo filho é surdo, que

manifestou o desejo de compreender o que é tratado nas sessões, mas encontra

barreiras devido à falta de intérprete.

Assim, este requerimento visa assegurar o direito fundamental à informação e

à participação da comunidade surda, em consonância com os princípios da

acessibilidade e inclusão social.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2025.

lac^do de Resende
S^MDB-PI

Raylanne Flávia

Vexeac